Дело № 1-115/2019

УИД № 23RS0017-01-2019-000965-44

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

ст. Кавказская 27 ноября 2019 года

Кавказский районный суд Краснодарского края в составе:

Судьи Агеевой Н.Г.,

при секретаре Смирновой Н.В.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Кавказского района Фроловой Н.В.,

подсудимого ФИО1

защитника – адвоката Пилосян С. В., представившего удостоверение № 1858 от 27.03.2003. и ордер № 356113 от 25.11.2019,

потерпевшего С.А.Н. 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению ФИО1,

<

данные изъяты>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, 02.09.2019, примерно в 12 часов, находясь вблизи магазина «Кавказ», расположенного по адресу: Краснодарский край, Кавказский район, ст. Кавказская, на пересечении ул. Красный Пахарь и пер. Первомайского, где С.А.Н. в целях приобретения, для совместного распития спиртных напитков в указанном магазине, передал ему свои банковские карты ПАО «Сбербанк России»: № и №, которые для него не представляют ценности, но на счетах которых находились денежные средства, принадлежащие С.А.Н.. ФИО1, обладал достоверной информацией о возможности бесконтактной оплаты по указанным банковским картам. По получении банковских карт у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения денежных средств, находящихся на счетах указанных карт, которое он совершил при следующих обстоятельствах.

02.09.2019 в период времени с 12 часов до 16 часов 05 минут, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, ФИО1 действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, осознавая, что банковские карты и находящиеся на них денежные средства ему не принадлежат, тайно похитил денежные средства, принадлежащие С.А.Н., осуществив оплату за покупки товаров, а именно: в магазине «Кавказ», расположенном по адресу: Краснодарский край, Кавказский район, ст. Кавказская, ул. Красный Пахарь - пер. Первомайский, 25/27, на общую сумму 2073 рубля; в магазине «Магнит», расположенном по адресу: Краснодарский край. Кавказский район, ст. Кавказская, ул. Ленина, 170, на сумму 1868рублей 70 копеек : в магазине «Центр общий», расположенном в ст. Кавказской Кавказского района Краснодарского края, по ул. Ленина № 199, на сумму

3117рублей 74копейки; находясь на автозаправочной станции «Лукойл», расположенной по ул. Авиационной, 3 км, г. Кропоткина Кавказского района Краснодарского края, на общую сумму 974 рубля; в магазине «Авоська», расположенном по адресу: Краснодарский край. 

<

...>, на общую сумму 896 рублей; а также используя банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № оплатив покупку товаров в магазине «Магнит», расположенном по адресу: Краснодарский край, Кавказский район, ст. Кавказская, ул. Ленина, 170, на общую сумму 369 рублей 80 копеек, а всего тайно похитил денежные средства, принадлежащие С.А.Н. на общую сумму 9299 рублей 24 копейки,, чем причинил последнему значительный имущественный ущерб на указанную сумму.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину по предъявленному обвинению не признал, не оспаривает сумм расходованных им денежных средств, считает, что деньги с карт расходовал с разрешения потерпевшего и никакого умысла на их хищение не имел, суду показал, что он с Б.И.Н.. встретился днем, распивали пиво, пошли к магазину «Кавказ», где встретили С.А.Н., который подъехал на велосипеде, познакомились. С.А.Н. с ним не был знаком.

Когда он шел в магазин за сигаретами С.А.Н. попросил купить им пиво, которое у них закончилось. Он согласился сходить за пивом в магазин, с условием, что себе тоже сможет что-нибудь купить. С.А.Н. дал ему две карты, говорил, что на одной карте денег может не хватить, поэтому можно будет расплатиться второй. Он в магазине купил пиво, четыре полторалитровые бутылки, и одну в стекле, его попросили купить еще пива, но в стеклянных бутылках. Он вернулся и купил еще пиво в стеклянных бутылках. Когда он вернулся из магазина на ногах стоял только Б.И.Н., М.А.В. Потерпевший спал., поэтому он не видел смысла возвращать ему банковские карты. Он ушел вместе с Б.И.Н. Думал, что на следующий день встретит С.А.Н. и отдаст карты. Совершал покупки в магазинах и расплачивался картами потерпевшего. Сумму расходованных средств не оспаривает. Просил Г.С.В. отвезти его к магазину, чтобы отдать карты потерпевшему., заправлял машину бензином и расплачивался за бензин 700 рублей картой потерпевшего. Когда с Г.С.В. приехали к магазину «Кавказ», там был участковый. Банковские карты потерпевшего он отдал работникам полиции.

Согласно оглашенных показаний подсудимого ФИО1, данных им в ходе предварительного расследования в качестве обвиняемого от 20.09.2019, он вину не признал и показал, признал, что 02.09.2019 примерно в 12 часов, находясь по ул. Красный Пахарь ст. Кавказской Кавказского района Краснодарского края возле магазина «Кавказ» ранее незнакомый ему мужчина по имени С.А.Н. сам отдал свои две банковские карты «Сбербанк», при этом он дал ему разрешение на покупку товаров в «пределах разумного». Он у него данные карты не похищал и денежные средства на которые он осуществлял покупки с этих карт он тратил с разрешения последнего.

(л.д. 119-120)

Согласно оглашенных показаний ФИО1 в качестве подозреваемого 

от 17.09.2019, 02.09.2019 он в первой половине дня находился дома в ст. Кавказской. Примерно в 12 часов он направился в продуктовый магазин «Кавказ», расположенный по ул. Красный Пахарь в ст. Кавказской, чтобы купить продуктов. В районе центральной больницы он встретил знакомого по имени Б.И.К., после чего они купили пиво в магазине «Меркурий», к ним ещё подошёл парень по имени С.А.Н., ранее он его видел несколько раз в ст. Кавказской, они направились все вместе к магазину «Кавказ». Когда они стояли возле магазина «Кавказ», к ним подъехал на велосипеде ранее незнакомый мужчина, позднее он узнал, его звали С.А.Н.. Они стали распивать спиртные напитки, он употребил только чуть-чуть пива. С.А.Н. достал из своего портфеля бутылку водки, они стали её распивать, водку не употреблял. Когда «выпивка» закончилась, незнакомый ему мужчина по имени С.А.Н. протянул пластиковый футляр, в котором находились две пластиковые карты «Сбербанк России» и сказал, что он может пойти в магазин и приобрести себе пива, а также им еще спиртного, он ответил С.А.Н., что пиво не хочет, С.А.Н. сказал, чтобы он тогда себе что-нибудь другое купил, но всё не тратил. Футляр с карточками мужчина передал ему в присутствии Б.И.К. и С.А.Н.. Также мужчина сказал, что если на одной из карточек денег хватать не будет, то он может воспользоваться другой карточкой, карточки действуют без пин- кодов. Он взял футляр с карточками и направился в магазин «Магнит», расположенный неподалеку, вспомнил, что у него дома не было зубной пасты и иных мыльных принадлежностей, и бытовой химии, в которых он нуждался на тот момент, и решил приобрести их в магазине «Магнит», расположенном в центре ст. Кавказской, тем более, что мужчина разрешил ему воспользоваться его карточками. В магазине «Кавказ» он тоже совершал покупки, сколько точно операций он совершал не помнит. В магазине «Магнит» он себе купил стиральный порошок «Ариэль» в мягкой упаковке, зубную пасту «Президент» и мыло, какой марки не помнит, пиво «Миллер» в стеклянной бутылке в количестве 1 бутылки, а также 5 бутылок пива «Майкопское» в стекле. Расплачивался банковскими картами, которые ему дал С.А.Н.. Купленные товары он сложил в один пакет и вышел с ним на улицу, направляясь обратно к Б.И.К., С.А.Н., С.А.Н.. Выходя из магазина «Магнит» он встретил своего знакомого по имени Г.С.В., он был за рулём автомобиля «Фольксваген» светлого цвета, г/н которого он не помнит, которому он должен был деньги за ранее совершенные поездки, примерно в сумме 700 рублей. Он вспомнил, что при нём имелись банковские карты С.А.Н., и он предложил вернуть долг Г.С.В., заправить его, так как у него не было наличности, на что Г.С.В. согласился. После чего он сел в вышеуказанный автомобиль, и они направились на АЗС «Лукойл», расположенную по ул. Авиационной г. Кропоткина Кавказского района Краснодарского края. На данной АЗС он заправил автомобиль Г.С.В. на 20 литров, приложив карту к терминалу расчета дважды, сумму списания он не помнит. Какой из карт он расплачивался сказать не может, после чего он вместе с Г.С.В. направился к магазину «Кавказ», чтобы вернуть банковские карты С.А.Н.. По пути он ещё попросил Г.С.В. остановиться возле пару магазинов, там он вновь приобрёл себе товары, расплачивался также банковской картой. Название магазинов он назвать не может, помнит только, что они были в центре ст. Кавказской, и он ещё раз возвращался в магазин «Магнит». Указать суммы покупок он не может, поскольку не запомнил, а чеки он не брал. Когда они подъехали к магазину «Кавказ», он увидел, участкового уполномоченного П.А.Н. В ходе беседы с участковым узнал, что мужчина, который передал ему карточки, обратился с заявлением в правоохранительные органы о хищении данных карточек и необходимо с ним проехать в отдел полиции. После чего они направились в отдел полиции ст. Кавказской, где он пояснил о произошедшем. Футляр с двумя карточками находился при нём, и он его выдал добровольно. Вину в содеянном не признаёт. Когда он рассчитывался за товары и расплачивался на АЗС карточками, он понимал, что деньги чужие, но мужчина сам ему передал карточки и разрешил потратить денежные средства, находящиеся на банковских картах, но при этом не тратить все, поэтому он и решил приобрести необходимые ему товары, пока была возможность. Потраченные им деньги обещает вернуть С.А.Н.. Товары в магазине «Кавказ» он покупал, пакеты оставил в магазине, продавцу сказал, что заберёг их позже. Ранее С.А.Н. ему был не знаком. Последние покупки по банковским картам он осуществлял в ст. Кавказской, в магазине «Магнит». Пакеты с покупками он попросил Г.С.В. отвезти на адрес его проживания и оставить за калиткой. Товары он все использовал( л.д. 93-96). 

Вина ФИО1 в совершении преступления подтверждается также 

Показаниями потерпевшего С.А.Н., который суду показал, что 02.09.2019. примерно в 11-12 часов дня на велосипеде возвращался из магазина и увидел ребят около магазина «Кавказ», где был его знакомый М.А.В. и еще два мужчины. Он к ним подъехал, распивали пиво и водку, которая у него была с собой. Когда спиртное закончилось, он предложил еще выпить, и попросил купить пива, примерно 5 бутылок, ФИО1, которому передал свой футляр с двумя банковскими картами для покупки пива, сказал, что подсудимый может расплатиться одной картой, а если не хватит денег – то тогда другой картой.

После выпитого опьянел, и что было дальше не помнит, но когда проснулся и пришел домой увидел смс-сообщения о том, что происходит списание денежных средств с карты, частями, суммами до 

<

данные изъяты> рублей. Общая сумма списанных с его карты денег до 

<

данные изъяты> рублей Ущерб для него значительный, так как он не работает и является пенсионером. О списании денежных средств с карты его жена позвонила в полицию. Его карты были изъяты у подсудимого, которому он не разрешал делать покупки на такие суммы. Просит подсудимого строго не наказывать. В ходе рассмотрения дела судом подсудимый ему возместил ущерб частично в сумме 

<

данные изъяты> рублей. 

Оглашенными показаниями потерпевшего С.А.Н. A.H. от 18.09.2019. из которых следует. что он является пенсионером, получает пенсию, которая ему перечисляется на карту «Сбербанк России» МИР» №, открытую на его имя. Также у него в пользовании имеется кредитная пластиковая карта «Сбербанк России VISA» №, с лимитом 

<

данные изъяты> рублей, которой он пользуется при необходимости. Обеими картами возможен бесконтактный расчёт. К обеим картам у него привязан номер сотового телефона, которым он пользуется – №. 02.09.2019. примерно в 12 часов он направился в магазин за хлебом, а также решил купить спиртного, чтобы похмелиться. С собой он взял для расчета вышеуказанные две пластиковые карты Сбербанк России». Подъехав к магазину, он увидел своего знакомого С.А.Н., с которым ранее работал на кирпичном заводе, с которым решил выпить пива и похмелиться. Он купил пива себе и ему, и они стали его распивать. Через некоторое время к ним подошли двое мужчин, которых он ранее не видел и с ними не знаком, однако одного звали С.А.Н.. Они стали распивать все вместе распивать пиво, и когда оно закончилось он решил угостить всех пивом и дал одному из парней, по ими Григорий, футляр со своими двумя банковскими картами, чтобы тот сходил в магазин и купил для всех пива. Что было потом он не помнит, поскольку от выпитою количества спиртного уснул, а когда проснулся направился домой. Перед этим он осмотрел все свои вещи и обнаружил, что при нем нет 2 (двух) пластиковых карт, которые он передал Григорию. Он поехал домой, ему стало стыдно перед супругой, что он домой ничего не привез, он сказал супруге, чтобы она заблокировала его карты, так как их у него украли. Более объяснять ей ничего не стал и лег спать. Видимо, просмотрев входящие смс-сообщения о снятии денежных средств с его карт, она сообщила в правоохранительные органы о их хищении. Он ей не говорил обращаться в правоохранительные органы. Карты давал Григорию, чтобы он купил пива им всем один раз, по смс- сообщениям он посмотрел, покупка была на сумму 

<

данные изъяты> рублей, на приобретение иных товаров на его денежные средства с карточки, он разрешения Григорию не давал, так как видел его в первые, отношения с ним никакие не поддерживал. Просмотрев свои входящие смс-сообщения он установил, что с кредитной карты были списаны денежные средства в общей сумме 

<

данные изъяты>, а с зарплатной карты списаны денежные средства в общей сумме 

<

данные изъяты>, Общая сумма списанных денежных средств составила 

<

данные изъяты> которая является для него значительной, так как пенсия составляет 

<

данные изъяты> рублей, у него на иждивении несовершеннолетний ребенок и супруга не работает(л.д.35-37).

Показаниями свидетеля Б.И.К., который суду показал, что в сентябре 2019 года около 12 часов дня он в районе больницы встретил ФИО1. В ним также М.А.В., купили пиво в магазине « Планета Меркурий» и пошли в сторону магазина «Кавказ», где распивали пиво.ФИО1 не пил. Потом на велосипеде подъехал С.А.Н., достал из рюкзака водку, которую распили и когда она закончилась, С.А.Н..Н. достал футляр с банковскими картами и попросил подсудимого сходить в магазин и купить пиво, сказав, что на одной из карт денег может не хватить, поэтому может воспользоваться другой картой для оплаты покупки. ФИО1 купил пива примерно три полтора литровые бутылки и четыре поллитровых бутылки, около трех пачек сигарет. Потом ФИО1 отдал карты, С.А.Н. убрал их в рюкзак. Когда выпили это пиво, С.А.Н. опять попросил ФИО1 купить еще пива и сигарет, и сказал что он тоже может взять себе что-то в пределах разумного, ФИО1 после покупки примерно в том же объеме, опять вернул карты С.А.Н., тот убрал их в рюкзак. Домой он ушел в ФИО1, который помогал ему идти. Считает, что ФИО1 с карты потерпевшего истратил на указанные покупки около полутора тысяч рублей.

Оглашенными показаниями свидетеля Б.И.Н., согласно которых с ФИО1 он знаком на протяжение 25 лет, поддерживает с ним дружеские отношения. 02.09.2019 до обеда он встретился со своими знакомыми ФИО1 и М.А.В. в районе центральной больницы. после чего они направились в магазин, «Меркурий», купили разливного пива и отправились к магазину «Кавказ».

Стали распивать пиво, которое приобрели ранее. Григорий спиртные напитки в тот лень не употреблял. Через некоторое время к ним подъехал мужчина на велосипеде, который ему ранее был не знаком. Они познакомились. Он узнал, что мужчину зовут С.А.Н.., у которого за спиной был рюкзак и из которого С.А.Н. достал бутылку водки., которую они стали распивать и когда она закончилась С.А.Н. попросил купить пиво и сигареты, так как в этом магазине ему не продадут. Так как Григорий не пил, то он согласился пойти в магазин. С.А.Н. дал Григорию футляр, в котором были две банковские карточки. Пин-коды он ему не сообщал. Григорий отправился в магазин, после чего вернулся и отдал пиво, сигареты и банковские карты С.А.Н.. Они ещё продолжали выпивать, после чего С.А.Н. ещё попросил купить «выпивки», Григорий опять взял у С.А.Н. банковские карты и направился в магазин «Кавказ» вновь, после чего опять вернулся и отдал банковские карты и «выпивку» С.А.Н.. Более он ничего не помнит. Через некоторое время Григорий его довёл до больницы и больше он его в тот день не видел. С.А.Н. Григорию банковские карты отдавал сам и просил его покупать пиво и сигареты. Банковские карты Григорий возвращал С.А.Н. при нем.(л.д.62-65).

Оглашенными показаниями не явившегося в суд свидетеля М.А.В., согласно которых 02.09.2019. до обеда он встретился с ФИО1 и Б.И.Н. в районе центральной больницы, после чего они направились в магазин «Меркурий», купили разливного пива и отправились к магазину «Кавказ». Стали распивать пиво, которое приобрели ранее. Через некоторое время к ним на велосипеде подъехал С.А.Н., с которым он ранее работал в, ООО «Керамика» в августе 2019 года.

У С.А.Н. был за спиной рюкзак, из которого он достал бутылку водки, и они все вместе стали распивать спиртные напитки. Григорий употреблял только «пиво». После чего, когда у них закончилось спиртное, С.А.Н. попросил купить пиво и сигареты. С.А.Н. дал Григорию футляр, в котором были две банковские карточки. Пин-коды он ему не сообщал, карты были с бесконтактной оплатой. Григорий отправился в магазин, после чего вернулся и отдал пиво, сигареты, банковские карты он в руках у Григория видел, но не может утверждать, что он их отдал С.А.Н.,так как этот момент не видел. Через некоторое время он ушёл домой. Когда С.А.Н. передавал Григорию банковские карты он сказал ему купить только пиво и сигареты, больше он ничего ему не говорил. Более пояснить ничего не может.(л.д.66-69)

Показаниями свидетеля Г.С.В., который суду показал, что с подсудимым знаком с детства, дату не помнит, но он возвращался приблизительно в 16 часов домой, был на автомобиле и около магазина увидел подсудимого, который попросил его куда-то свозить. У него не было бензина, на что подсудимый предложил заправить машину, так как должен был ему 700рублей. Поехали на АЗС в Кропоткин, где за бензин рассчитывался подсудимый. Возвратились в Кавказскую в центр, где подсудимый также куда-то ходил, но он не знает и из машины не выходил. Подсудимый пришел с пакетом, затем попросил свозить его к магазину «Кавказ», чтобы что-то отвезти. Когда ФИО1 вышел из магазина «Кавказ» к нему подошел работник полиции. ФИО1 вышел из машины и попросил его пакет отвезти к нему домой и оставить за калиткой, что он и сделал.

Оглашенными показаниями свидетеля Г.С.В., согласно которых с ФИО1 он знаком с детства. Отношения с ним поддерживает товарищеские. 02.09.2019 примерно в 15 часов 30 минут он остановился в центре 

<

адрес>, возле магазина «Центр», расположенный по ул. Ленина ст. Кавказской Кавказского района Краснодарского края, зашёл в магазин купить хлеба, после чего выйдя из магазина и сев в свой автомобиль «Фольсвагин Пассат», г/н № регион, к автомобилю подошёл ФИО1 и попросил его отвезти в магазин забрать пакеты. На что он ответил, что у него заканчивается бензин. ФИО1 должен был ему 700 рублей, поэтому сказал, что заправит бензин, и они вместе направились на АЗС «Лукойл», расположенную по ул. Авиационной г. Кропоткина Кавказского района Краснодарского края. При нём уже находилось несколько пакетов. На АЗС ФИО1 заправил автомобиль на 20 литров, при этом расплачивался на кассе сам, после чего они поехала в ст. Кавказскую, где ФИО1 пошел в магазин «Магнит» и ещё в какой-то магазин., вернувшись, Григорий попросил его отвезти к магазину «Кавказ», расположенный по ул. Красный Пахарь в ст. Кавказской, забрать пакеты и после чего отвезти его домой. Из магазина «Кавказ», Григорий вернулся с пакетами, поставил их в салон автомобиля, сел в автомобиль и как только он стал трогаться, автомобиль остановил сотрудник полиции, он его знал ранее, им был ФИО2. ФИО1 вышел к нему, они стали общаться, он ничего не слышал, из автомобиля не выходил. Через некоторое время Григорий подошёл к нему и попросил отвезти пакеты на адрес его проживания: 

<

адрес>, и поставить за калитку, что он в последующем и сделал. Больше ФИО1 он в этот день не видел. 

(л.д.72-75) ,1

Показаниями допрошенного в суде свидетеля С.Н.А., которая суду показала, что её муж С.А.Н. приехал 2 сентября 2019 года после 15 часов домой и сказал заблокировать карты, которые украли и с которых снимались деньги. Она позвонила в полицию.

Оглашенными показаниями свидетеля С.Н.А., согласно которых её супруг С.Н.А. является пенсионером. У него в пользовании находятся две банковские карты «Сбербанк», на одну из которых приходит пенсия, другая карта кредитная, с лимитом в 20 000 рублей. К обоим картам привязан абонентский №, которым пользуется её супруг. 02.09.2019 примерно в 12 часов он отправился в магазин за продуктами, с собой взял вышеуказанные карты. Примерно в 16 часов он вернулся домой в нетрезвом состоянии, сказал ей заблокировать его банковские карты, взяв его мобильный телефон она обнаружила, что денежные средства с его банковских карт списаны. Он пояснил, что данные банковские карты у него украли. После того как он отрезвел, пояснил, что распивал алкогольные напитки возле магазина «Кавказ»,когда у них закончилась «выпивка»,он отдал одному из парней банковские карты купить в магазине пива, более он ему ничего не разрешал покупать(л.д. 82-84)

Оглашенными показаниями не явившегося в суд свидетеля К.А.Н., согласно которых она работает продавцом в магазине «Кавказ» на протяжении 15 лет. 02.09.2019. в магазин примерно в 12 часов зашёл мужчина и попросил продать ему пиво, расплачивался банковской картой, оплата была бесконтактной, пин-код он не вводил. После чего данный мужчина вновь зашёл в магазин и совершал покупки, покупал бытовую химию. Пакеты попросил оставить на время в магазине и через некоторое время он забрал их.. Ранее она выходила из магазина и видела, что возле магазина отдыхает компания парней, они распивали спиртные напитки. За покупки мужчина расплачивался банковской картой. В магазин заходил всё время один.(л.д. 78-81).

Также вина подсудимого подтверждается письменными доказательствами : протоколом осмотра места происшествия от 02.09.2019, согласно которому был осмотрен мобильный телефон «ZTE», принадлежащий С.А.Н., а именно смс- сообщения с номера 900, по которым прослеживается списание денежных средств по банковским картам, принадлежащим последнему (л.д.10-17), протоколом осмотра места происшествия от 02.09.2019, согласно которому ФИО1, находясь в служебном кабинете № 68 ОП ст. Кавказская ОМВД России по Кавказскому району, расположенном по адресу: Краснодарский край, Кавказский район, ст. Кавказская, ул. Ленина, 188 добровольно выдал банковские карты «Сбербанк России» МИР» № и «Сбербанк России VISA» № на имя С.А.Н.. (л.д.24-26), протоколом проверки показании на месте подозреваемого ФИО1 от 17.09.2019, согласно которому ФИО3. указал магазины и их адреса, где он осуществлял покупки по банковским картам, принадлежащих С.А.Н. с его разрешения (л.д.100-108), протоколом принятия устного заявления от 03.09.2019, в котором С.А.Н. просит привлечь к уголовной ответственности мужчину по имени Григорий. который 02.09.2019 находясь возле магазина «Кавказ», расположенного в ст. Кавказская тайно похитил с его банковских карт денежные средства в размере 

<

данные изъяты>, осуществляя покупки в магазинах.(л.д. 31), протоколом осмотра предметов от 18.09.2019. согласно которому с участием потерпевшего С.А.Н. осмотрены банковские карты ПАО «Сбербанк России» № и № р 152 7345 5698, мобильный телефон «ZTE». а также выписки по счетам, (л.д. 49-57), постановлением от 18.09.2019 о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, данные предметы признаны в качестве вещественных доказательств по уголовному делу № 1 1901030017000961 и возвращены законному владельцу под сохранную расписку. Выписки по банковским счетам хранятся при материалах уголовного дела.(л.д.58,59,60,61), протоколом очной ставки от 19.09.2019. проведенной между подозреваемым ФИО1 и потерпевшим С.А.П.. согласно которому потерпевший С.А.Н. изобличает ФИО1 в совершении кражи денежных средств с его банковских карт (л.д. 109-112), выпиской по банковским счетам С.А.Н. (л.д. 58,59,60,61)

Защитой представленные стороной обвинения доказательства не оспариваются. 

Оценивая в совокупности представленные доказательства, суд приходит к выводу о доказанности вины Ш.Г.ИБ. в совершении преступления и квалификации его деяния по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

Оснований для освобождения ФИО1 от наказания не имеется.

Определяя вид и меру наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории средней тяжести, данные о личности подсудимого, который по месту жительства характеризующегося посредственно.

В соответствии со ст. 61 УК РФ, обстоятельством, смягчающим наказание обвиняемому ФИО1 судом учитывается добровольное частичное возмещение ущерба, причиненного преступлением.

В соответствии с п «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, обстоятельством, отягчающим наказание обвиняемому ФИО1, является рецидив преступлений. 

Непризнание вины подсудимым судом расценивает как способ его защиты. 

С учетом изложенного, обстоятельств совершения преступления, данных о личности подсудимого, а также с учетом требований ч. 3 ст. 60 УК РФ – влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд приходит к выводу о назначении наказания в соответствии с санкцией закона в виде лишения свободы без назначения дополнительного наказания. 

Оснований для применения ст. 73 УК РФ и ст. 64 УК РФ при назначении наказания судом не установлено.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства по делу:

Банковские карты № и №, сотовый телефон « ZTE» хранящиеся у потерпевшего С.А.Н.. оставить в его пользовании, выписки по банковским счетам, хранящиеся в материалах дела- хранить с делом. 

Гражданский иск не заявлен.

Руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить наказание 1 ( один ) год 8 месяцев лишения свободы без ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строго режима. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменить с подписки о невыезде на заключение под стражу. 

ФИО1 взять под стражу в зале суда.

Срок наказания исчислять с даты вступления в законную силу приговора суда. 

В соответствие с п.п. «а» ч. 3.1 ст 72 УК РФ время содержания под стражей с 27.11.2019. до вступления приговора с законную силу, засчитать в срок отбывания наказания в виде лишения свободы из расчета один день за один день лишения свободы. 

Вещественные доказательства по делу:

Банковские карты № и №, сотовый телефон « ZTE», хранящиеся у потерпевшего С.А.Н., оставить в его пользовании, выписки по банковским счетам, хранящиеся в материалах дела хранить с делом. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда в течение десяти суток со дня провозглашения, а осужденным- содержащимся под стражей- в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае обжалования приговора, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении делом судом апелляционной инстанции.

Судья Кавказского районного суда Агеева Н.Г.